
1  

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

Città di Castelvetrano 
Selinunte 

 

IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

**** 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 41  DEL 03.02.2023 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANTENIMENTO IN VITA DEL NUMERO PRESUNTO  DI 220 CANI PERIODO                   

DAL  01 FEBBRAIO  AL 31 MAGGIO 2023. 

    AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA “VIARDI SERVICE” S.A.S. DI VINCENZO DI PRIMA & C. - 

     CIG: 96142244A1 

 
 

�rd TRAS	ESS� AI SEGUE�TI UFFICI DATA ��TIFICA
E�AI
 

1� A� SIG	
R SI	DAC
  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2� A��’UFFICI
 DE�IBERE  ______________________________________ 

3� 
A� RESP
	SABI�E DE��A VII D�
� 
Pr�gra��a�i��e fi�a��iaria e Gesti��e de$$e 
ris�rse    

 ______________________________________ 

4� A�B
 PRET
RI
 
	 �I	E  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5� A((I	ISTRA)I
	E TRASPARE	TE   ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

6� DITTA AGGIUDICATARIA  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Assu�t� I	peg�� 

 

�
                                  � 

Su��’I�terve�t� �
������������������ 

Cap� P�E�G�          �
  ������                        

F��d� risu�ta�te    �������������������� 

I	p� Precede�te     �� ������������������ 

I	p�Attua�e         

  

��  ���������                  

Disp��� Residua ��  ������������������ 

 

                 Il Responsabile  

            _____________________  
  

 



2  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    Perito Agrario Antonio Barbera 

Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

PREMESSO: 

 CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.01.2023 con la quale è stata approvata con 

decorrenza 01.02.2023 la nuova Struttura organizzativa dell’Ente; 

 CHE con determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con cui è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della “IX D.O. Vigilanza e Controllo del Territorio – Manutenzione verde Pubblico 

e Randagismo, gestione Autoparco”, al Comm. Antonio Ferracane, fino al 31.12.2023; 

 CHE con determina del Responsabile della XI D.O. n. 14 del 12.01.2023 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 il Comm. Antonio Ferracane dipendente 

Comunale in forza alla XI D.O. e progettista il Perito Agrario Antonio Barbera, responsabile 

amministrativo del Rifugio Sanitario per cani;  

 CHE con determina del Responsabile della XI D.O.  n. 23 del 20.01.2023 e modificato dalla determina n. 

32 del 25.01.2023 è stata approvato il progetto del servizio in parola e la procedura aperta ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, tramite RDO n. 3200803 sul MePA, “per 

l’affidamento del servizio di mantenimento in vita del numero presunto di 220 cani periodo dal 01 

febbraio al 31 maggio 2023”; 

 CHE il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 

del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che in data 31.01.2023 è stata celebrata la gara sul Me.Pa. con R.D.O. n. 3405274 e che alla 

data del 30.01.2023, termine ultimo per la presentazione delle offerte, è pervenuta una sola offerta, per il 

tramite del portale  www.acquistinretepa.it da parte della ditta “Viardi Service” s.a.s. di Vincenzo Di Prima & 

C, P. I.V.A. 02744430840 con sede legale in xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;  

VISTO il Verbale di aperture buste del 31.01.2023 redatto dopo avere espletato la procedura per tramite Me. 

Pa. R.D.O.  n. 3405274, con cui viene aggiudicato, provvisoriamente,  il servizio alla suddetta ditta Viardi 

Service s.a.s., per l’importo ribassato di € 69.298,00 oltre ad € 1.385,98 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso,  per un ammontare di € 70.683,98 oltre ad € 15.550,48 per iva al 22% per un ammontare 

complessivo di € 86.234,46;  

     ATTESO che il mancato affidamento, del predetto servizio di custodia  e mantenimento in vita di cani 

randagi, potrebbe creare disagi alla collettività ed è pertanto un servizio da effettuare con urgenza ed 

indifferibilità; 

     CONSIDERATO che, è necessario ed opportuno incaricare la ditta “Viardi Service” s.a.s.  di Vincenzo Di Prima 

& C., P. I.V.A.02744430840 con sede legale xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, che si è 

mostrata disponibile a continuare ad ospitare i cani randagi;  

     VISTO il DURC emesso dall'INAIL, con protocollo INPS_33158586 con scadenza di validità al 14.02.2023 dal 

quale si evince che la ditta RISULTA REGOLARE con i versamenti contributivi e previdenziali INPS e INAIL; 

     CONSIDERATO che si procederà alla verifica delle dichiarazioni prodotti in sede di gara;  

     RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.; 



3  

PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. AFFIDARE PROVVISORIAMENTE, alla Ditta “Viardi Service” s.a.s di Vincenzo Di Prima & C.,                        

P. I.V.A. 02744430840 con sede legale in xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  il  servizio di 

mantenimento in vita del numero presunto di 220 cani nel periodo che va dal 01 febbraio al 31 maggio  

2023 per l’importo di € 70.683,98 di cui € 69.298,00 per servizi, € 1.385,98 per oneri per la sicurezza ed 

€ 15.550,48  per I.V.A. in ragione del 22%, per un ammontare complessivo di € 86.234,46; 

2. DARE ATTO che le somme necessarie all’esecuzione dei servizi di che trattasi, pari ad € 89.037,66 

rientrano tra quelle impegnate con determinazione della XI Direzione Organizzativa n. 23 del 20.01.2023 

e modificata dalla determina n. 32 del 25.01.2023;  

3. DARE ATTO che le superiori somme sono state impegnate ai sensi dell’art. 250 del T.U.E.L.;  

4. DARE ATTO la superiore spesa è necessaria ed indifferibile e che la mancata adozione della 

determinazione comporta danni certi e gravi per l’Ente;  

5. DARE ATTO, altresì, che alla liquidazione si provvederà con separato provvedimento dirigenziale a 

presentazione di fattura, vistata dal responsabile amministrativo del canile, per la regolare esecuzione 

degli interventi e per la congruità dei prezzi applicati;  

6. DARE ATTO che il servizio sarà  attivato in via d’urgenza e senza soluzione di continuità, a partire dal 01 

febbraio  2023, come previsto nel bando di gara e come dichiarato dalla ditta aggiudicataria, in sede di 

partecipazione alla gara;  

7. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa “Parere            

Favorevole”.       

 

 Il Responsabile del Procedimento                                        

                                                     F.to Perito Agrario Antonio Barbera   

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IX  

Comm. Antonio Ferracane 
Vista la proposta che precede; 

Attesa la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 del T.U.E.L.; 

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

D E T E R M I N A 

Esprimere per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, parere favorevole; 

Approvare la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta. 

 

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa 

     F.to Comm. Antonio Ferracane  



4  

I� RESP
	SABI�E DE��A VII DIRE)I
	E 
RGA	I))ATIVA  
PR
GRA((A)I
	E FI	A	)IARIA 

 

ATTESTA)I
	E DE��A C
PERTURA FI	A	)IARIA DE��A SPESA 

Si attesta� ai se�si de��’art� 153� c�  a 5� de� D��gs� �� 267&2000� �a c�pertura fi�a�+iaria de��a spesa i� re�a+i��e a��e 
disp��ibi�it- effettive esiste�ti �eg�i sta�+ia e�ti di spesa e&� i� re�a+i��e a��� stat� di rea�i++a+i��e deg�i accerta e�ti di 
e�trata vi�c��ata�  edia�te �’assu�+i��e dei segue�ti i peg�i c��tabi�i� reg��ar e�te registrati ai se�si de��'art� 191� 
c�  a 1� de� D��gs� 18 ag�st� 2000� �� 2672 

Data  333333333333333 

                                                                                                           I� Resp��sabi�e de��a VII D���  

                                                                                                         Pr�gra��a�i��e Fi�a��iaria 

D�tt� A�drea A�t��i�� Di C��� 

  ………………………………………� 

C�� �’attesta+i��e de��a c�pertura fi�a�+iaria di cui s�pra i� prese�te pr�vvedi e�t� ! esecutiv�� ai se�si de��'art� 151� 
c�  a 4� de� d��gs� 18 ag�st� 2000� �� 267� 

PUBB�ICA)I
	E 

�� 404
2023  De� Registr� De��e Pubb�ica�i��i 

6a prese�te deter i�a+i��e vie�e pubb�icata a��’A�b� Pret�ri� per gi�r�i 15 c��secutivi  

da�   03&02&2023    a�      18&02&2023 

Data� 03&02&2023 

                                                                                                                II Resp��sabi�e de� servi+i� 

                                                                                                             ���������������������������������������������������������� 

 

C�pia c��f�r e a��’�rigi�a�e resa i� data3333333333333333  
                                                                                                                            II Resp��sabi�e IX D��� 
                                                                                                                         C�  � A�t��i� Ferraca�e  

............................................................ 

 

I� RESP
	SABI�E DE��A XI D�
�  

I� Resp��sabi�e de� Servi+i� fi�a�+iari� i� �rdi�e a��a reg��arit- c��tabi�e de� prese�te pr�vvedi e�t�� ai se�si de��’artic��� 
1479bis� c�  a 1� de� d��gs� �� 267&2000 e de� re�ativ� Reg��a e�t� c� u�a�e sui c��tr���i i�ter�i� c� p�rta�d� �� stess� 
rif�essi diretti � i�diretti su��a situa+i��e ec��� ic�9fi�a�+iaria � su� patri ��i� de��’e�te� ri�ascia PARERE 
FAV�REV�
E� 

VIST
 DI REG
�ARIT, C
	TABI�E 
 


